177. Baronius à Masson, 12 février 1602, dans Baronius, *Epistolae et opuscula*, cit., II, p. 69 (pour les différentes copies manuscrites de cette lettre, dont l'original a disparu, voir *supra*, n. 6) : *in qua [animaduersione] uides stylum a censore altius impressum, multaque confixa uel leuia et parum reprehendenda, uel non tam tua quam aliorum quos laudas. Sed hoc ille nimirum spectauit, in huius argumenti opere, hoc praesertim seculo, cautionem nimis esse uix posse [...]. Tibi uero difficile non erit ex his multis ea seligere et castigare, quibus bonorum aures offendi iure posse senties.*

178. *Ibid.*, p. 69-70 : *Quod ubi feceris, spondere audeo, tametsi censura haec priuata, non publica auctoritate perscripta sit, nihil morae futurum quominus libri tui a Sede Apostolica permittantur.*

179. *Minuta literarum transmittendarum per Congregationem ad Authores superstites, ut propria opera expurgent ipsi, ut Papirius Massonius, Iustus Lipsius, Franciscus Iuretus, Ioannes Bodinus, Ioannes Baptista Porta, Protocolli M, fol. 222r-v : Ideo exemplo Diui Thomae, qui opusculum Concordantiarum, et D. Augustini qui libros retractationum fecerunt, sic etiam Tu carissime Frater quam primum ex te ipso palidoniam [sic] cane, et quae expurganda erunt a Nuntio Apostolicae Sedis, cui modum expurgationis transmisisimus, cognosces, ex cuius approbatione et auctoritate publicare poteris, et impressioni mandare opus tuum cum censura ab omnibus approbandum et laudandum.* Une autre version, qui me paraît la première, est conservée, *ibid.*, 221r-v (*palinodiam aequo animo cane*) ; suivent des minutes de lettres aux universités (fol. 225r-v et

226r-v) et aux nonces (227r-v). Le texte a été publié, avec des fautes de transcription véritablement étonnantes qui le rendent entièrement inintelligible, dans *Catholic Church and modern science*, éd. U. Baldini et L. Spruit, cit., I, p. 276-278. Les éditeurs, qui attribuent ce texte au secrétaire Pico, le datent avant 1596 et après le décret du 23 juillet 1594 par lequel la congrégation décida de ne pas écrire directement aux auteurs (voir note suivante). Il est évident qu'il doit au contraire être antérieur à cette décision et qu'il faut le placer entre le 27 mars (réponse de l'Index à Clément VIII) et le 23 juillet 1594. Mais sa date exacte est clairement fournie par le procès-verbal de la réunion du 2 juillet 1594 : *Commissum Illustrissimo D. Card. Veronensi ut minutam litterarum per Congregationem mittendarum ab Authores, Inquisitores, Uniuersitates, ordinarios et Nuntios conficiat quae in sequenti Congregatione approbabitur* (*Diari*, I, fol. 76v ... publié dans *Catholic Church and modern science*, éd. U. Baldini et L. Spruit, cit., I, p. 368).